BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC

 KINH TẾ QUỐC DÂN

––––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2023

THƯ MỜI

VIẾT BÀI HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA

“Định hướng Quy hoạch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”

Kính gửi:  Các Nhà khoa học Trường Đại học Kinh tế Quốc dân

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương

hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định

số 313/QĐ-TTg ngày 07/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch

Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Thông báo kết luận số 1233 –

TB/TU ngày 4/7/2023 kết luận của đồng chí Phó Bí thư Thành ủy Hà Nội về tổ chức hội thảo

khoa học, quy hoạch Thủ đô Hà Nội  giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050; Trường

Đại học Kinh tế Quốc dân phối hợp với Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội

và Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Hà Nội, tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề:

“Định hướng quy hoạch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

MỤC TIÊU VÀ NỘI DUNG HỘI THẢO

Thông qua hội thảo tiếp thu trí tuệ, sự sáng tạo của các chuyên gia, các nhà khoa học,

các cán bộ, đảng viên, giảng viên các Đại học, trường Đại học, Học viện, trường Cao đẳng

tham gia vào xây dựng định hướng quy hoạch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050. Các tham luận, các ý kiến của các chuyên gia, các nhà khoa học cần phân tích,

đánh giá và đưa ra những nhận định mục tiêu, quan điểm, định hướng và các giải pháp trọng

tâm, các ý tưởng, gợi ý về tư tưởng, triết lý, định hướng quy hoạch Thủ đô; cung cấp các luận

chứng khoa học và thực tiễn, các giải pháp trọng tâm cho xây dựng phát triển Thủ đô đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050 “Văn hiến - Văn minh - Hiện đại”.

Bên cạnh đó, Hội thảo cũng tạo diễn đàn để các chuyên gia, các nhà khoa học, cán bộ,

giảng viên của các cơ sở đào tạo, nghiên cứu khoa học trên địa bàn thành phố Hà Nội góp ý

vào Định hướng quy hoạch Thủ đô, góp phần phát triển kinh tế xã hội của Thủ đô và đất nước.

Với mục tiêu trên, Hội thảo sẽ tập trung thảo luận, góp ý vào Định hướng Quy hoạch

Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045 với 4 nguyên tắc lập quy hoạch;

4 tư tưởng triết lý; 5 nhóm quan điểm phát triển Thủ đô; 3 phương án kịch bản phát triển và

mục tiêu phát triển Thủ đô; 3 khâu đột phá (về thể chế, về phát triển hạ tầng, về nhân lực); 2

vùng động lực phát triển Thủ đô (tại khu vực thành phố Bắc sông Hồng và khu vực thành phố

phía Tây); các phương hướng phát triển ngành lĩnh vực; các phương án và giải pháp thực hiện

quy hoạch (Chi tiết các nội dung được trong phụ lục kèm theo thư mời này).

THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Thời gian: Ngày 29 tháng 9 năm 2023

- Địa điểm: Trường Đại học Kinh tế Quốc dân

- Thành phần tham dự:

Dự kiến sẽ có khoảng 100 đại biểu bao gồm: đại diện Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Kinh

tế, Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Trung ương Đảng; Văn phòng Chủ tịch nước; Văn phòng

Chính phủ; Bộ Tư pháp; Bộ Xây dựng; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài chính; Bộ Tài nguyên

và Môi trường; Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Bộ Nội vụ; Bộ Giáo dục và Đào

tạo; Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành

phố; các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy Hà Nội; Đại diện các sở, nghành thành phố; Đại

diện các quận, huyện của Thành phố Hà Nội; đại diện các trường Đại học, Học viện, Cao

đẳng trên địa bàn thành phố Hà nội và Các cơ quan báo chí, truyền thông.

Để hội thảo thành công tốt đẹp, Ban tổ chức trân trọng kính mời Quý nhà khoa học

viết bài theo các chủ đề nội dung nêu trên.

THỂ LỆ GỬI BÀI HỘI THẢO

Thời gian:

Gửi toàn văn bài tham luận hạn cuối vào ngày 20/9/2023 tới địa chỉ email:

pqlkh@neu.edu.vn

Thể thức trình bày:

Bài tham luận khoảng từ 06 trang A4 trở lên (không bao gồm danh mục tài liệu tham

khảo), bằng tiếng Việt, đánh máy bản Word, phông chữ Times New Roman; cỡ chữ 13, dãn

dòng 1.5, sử dụng bảng mã Unicode, khổ giấy A4; lề trái 3cm; lề trên, lề dưới, lề phải: 2cm.

Kính mong nhận được sự quan tâm và cộng tác của các nhà khoa học./.

Mọi thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ:

ThS Bùi Huy Hoàn

Điện thoại: 0965 666 857

T/M BAN TỔ CHỨC

BÍ THƯ ĐẢNG ỦY

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

PGS.TS Bùi Đức Thọ

CHI TIẾT CÁC NỘI DUNG ĐỊNH HƯỚNG CHỦ ĐỀ HỘI THẢO

1. Điều kiện phát triển của Thủ đô Hà Nội về tiềm năng lợi thế phát triển Thủ đô, văn

hiến, văn hóa, nguồn lực

2. Về thực trạng phát triển kinh tế - xã hội, hiện trạng sử dụng đất, hiện trạng hệ thống

đô thị và nông thôn, thực trạng phát triển hạ tầng kỹ thuật, quản lý và bảo vệ môi

trường.

3. Nguyên tắc triển khai lập quy hoạch:

3.1. Khẳng định được vị trí, vai trò của Hà Nội là Thủ đô của một đất nước hơn 100 triệu dân,

đến năm 2030, cơ bản đạt được các tiêu chí của nước công nghiệp, là nước phát triển, có công

nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình cao; vai trò, vị trí là hạt nhân, lan tỏa, trở thành vùng độc

lực thúc đẩy phát triển vùng đồng bằng sông Hồng, là một trong hai cực tăng trưởng của đất

nước, phấn đấu ngang tầm thủ đô các nước phát triển trong khu vực.

3.2. Về sứ mệnh, tầm nhìn, khát vọng phát triển của Thủ đô đến năm 2050: Với mục tiêu

trước hết và trên hết là phục vụ Nhân dân, hướng tới sự phát triển, thịnh vượng để Nhân dân

có cuộc sống ấm no, tự do, hạnh phúc, Thủ đô Hà Nội sẽ trở thành thành phố kết nối toàn cầu,

ngang tầm thủ đô các nước phát triển trong khu vực và thế giới.

3.3. Quy hoạch Thủ đô được lập theo nguyên tắc có tính “động” tương đối, tính “mở”, và tính

“thông minh” để kịp thời điều chỉnh, cập nhật các nội dung liên quan phù hợp với từng thời

điểm triển khai quy hoạch trong điều kiện thực tiễn diễn biến đổi không ngừng, đặc biệt là

thời kỳ đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3.4. Liệt kê, chuyển tải đầy đủ tư tưởng chỉ đạo các Nghị quyết của Trung ương, đặc biệt là

các Nghị quyết có liên quan đến phá triển Thủ đô Hà Nội. Trước mắt, có thể dựa trên các định

hướng chủ đạo trong các Nghị quyết của Bộ Chính trị: số 15, 06, 18, 29, 30,… và các căn cứ

pháp lý như Luật Quy hoạch và đặc biệt là các nội dung nhiệm vụ lập quy hoạch đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 313/QĐ-TTg ngày 07/3/2022.

4. Tư tưởng, triết lý phát triển Thủ đô

4.1. Văn hóa Thăng Long - Hà Nội: gồm 6 yếu tố biểu hiện bản sắc cơ bản sau: (i) Tinh thần

yêu nước và tính nhân văn; (ii) Hội tụ tinh hoa, kết tinh và lan tỏa; (iii) Niềm tin, khát vọng

phát triển và sáng tạo; (iv) Tuân theo Hiến pháp và Pháp luật; chấp hành những quy tắc sinh

hoạt công cộng; (v) Giữ gìn bản sắc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại; xây dựng văn hóa

trên không gian số; (vi) Chính quyền phục vụ - doanh nghiệp cống hiến - xã hội niềm tin.

4.2. Văn hiến Thăng Long - Hà Nội: dựa trên 2 yếu tố chủ đạo cấu thành Văn hiến là Văn hóa

tinh thần và Hiền tài, bước đầu làm rõ văn hiến Thăng Long - Hà Nội có thể bao gồm: (i)

Thành phố trên 1.000 năm tuổi, Thủ đô di sản, kiến trúc cổ, kiến trúc Châu Âu và những

truyền thống tốt đẹp được bảo tồn, phát huy, phát triển; (ii) Hội tụ và lan tỏa văn hóa tinh hoa,

nơi sản sinh và nuôi dưỡng nhân tài, hiền tài của Đất nước; với nền giáo dục, khoa học, văn

học nghệ thuật phát triển cao.

4.3. Văn minh Thăng Long - Hà Nội nên chăng bao gồm 4 yếu tố cấu thành: (i) Nhà nước

pháp quyền của dân, do dân, vì dân, (ii) Nền giáo dục, tri thức và dân trí cao; (iii) Đô thị xanh,

sạch, đẹp; ứng dụng công nghệ thời đại trong xây dựng và quản lý đô thị; (iv) Con người Hà

Nội hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, tiêu biểu cho văn hóa, lương tri và phẩm giá con người

Việt Nam; tư duy sáng tạo và chia sẻ.

4.4. Hiện đại của Thăng Long - Hà Nội có thể bao gồm 4 yếu tố cấu thành: (i) Thủ đô di sản

văn hóa và Thành phố kiến trúc cổ, kiến trúc Châu Âu được bảo tồn, phát huy, nâng tầm bằng

công nghệ cao; (ii) Thành phố xanh, thông minh; (iii) Thành phố sáng tạo, trung tâm KHCN;

(iv) Thành phố toàn cầu hội nhập trong thời đại cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Từ những phân tích trên, chuyên gia gợi ý về tư tưởng, triết lý phát triển Thủ đô: “Hội tụ, kết

tinh và lan tỏa các giá trị tinh hoa - Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, phát

hiện, phát huy nhân tài, hiền tài - Phát triển, khai thông, giải phóng năng lực trí tuệ, tri thức -

Hội nhập, kết nối toàn cầu, tiến cùng thời đại”.

5. Quan điểm phát triển Thủ đô

a. Quan điểm chung:

(1) Văn hiến - Văn minh - Hiện đại;

(2) Xanh - Thông minh - Thịnh vượng;

(3) Phát triển nhanh, bền vững, hội nhập và lan tỏa.

(4) Giải quyết hài hòa mối quan hệ giữa bảo tồn, phát triển văn hóa với tăng trưởng kinh tế,

tiến bộ và công bằng xã hội, bảo vệ môi trường, bảo đảm quốc phòng - an ninh và đối ngoại;

(5) Nguồn lực văn hóa và con người Hà Nội, nguồn tài nguyên nhân văn và tài nguyên số là

nguồn lực quan trọng cho sự phát triển bền vững của Thủ đô. Văn hóa, con người vừa là mục

tiêu, vừa là nền tảng, nguồn lực, động lực phát triển Thủ đô;

(6) Xây dựng con người Hà Nội hào hoa, thanh lịch, nghĩa tình, văn minh, tiêu biểu cho văn

hóa, lương tri và phẩm giá con người Việt Nam, tư duy sáng tạo và chia sẻ;

(7) Xây dựng Hà Nội là trung tâm hội nhập quốc tế, thành phố kết nối toàn cầu.

b. Quan điểm về tổ chức không gian

c. Quan điểm về quốc phòng - an ninh

d. Quan điểm về phát triển kết nối hạ tầng và đô thị

đ. Quan điểm về sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường

6. Mục tiêu phát triển Thủ đô

Trên cơ sở Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị, mục tiêu như sau:

(1) Đến năm 2030, Thủ đô Hà Nội là Thành phố "Văn hiến - Văn minh - Hiện đại"; trở thành

trung tâm, động lực thúc đẩy phát triển vùng đồng bằng Sông Hồng, vùng kinh tế trọng điểm

Bắc Bộ và cả nước; hội nhập quốc tế sâu rộng, có sức cạnh tranh cao với khu vực và thế giới,

phấn đấu phát triển ngang tầm thủ đô các nước phát triển trong khu vực. Tốc độ tăng trưởng

GRDP bình quân giai đoạn 2021 - 2025 cao hơn mức tăng bình quân chung của cả nước;

GRDP giai đoạn 2026 - 2030 tăng 8,0 - 8,5%/năm; GRDP bình quân đầu người đạt 12.000 -

13.000 USD.

(2) Tầm nhìn 2050, Thủ đô Hà Nội là thành phố kết nối toàn cầu, có mức sống và chất lượng

cuộc sống cao, với GRDP/người đạt 36.000 – 40.000 USD; kinh tế, văn hoá, xã hội phát triển

toàn diện, đặc sắc và hài hoà; tiêu biểu cho cả nước; có trình độ phát triển ngang tầm thủ đô

các nước phát triển trong khu vực và trên thế giới.

7. Xác định 3 khâu đột phá và 02 vùng động lực phát triển Thủ đô

(1) Về thể chế: cần nghiên cứu xây dựng mô hình chính quyền đô thị, chính quyền nông thôn

và các thể chế đặc thù, vượt trội để đảm bảo yêu cầu và mục tiêu phát triển Thủ đô “văn hiến

- văn minh - hiện đại”; gắn liền với đó là xây dựng và hoàn thiện thể chế, nhất là các cơ chế,

chính sách để đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững, phát triển thông minh. Trong đó, ưu tiên

tập trung rà soát, sửa đổi Luật Thủ đô.

(2) Về phát triển hạ tầng: Ưu tiên tập trung phát triển nhanh hạ tầng giao thông, hạ tầng số,

hạ tầng khoa học công nghệ, cần nghiên cứu đột phá trong xây dựng hạ tầng số để xây dựng

và phát triển nền kinh tế số, chính phủ số, xã hội số; đẩy nhanh các công trình hạ tầng giao

thông để tạo sức hút và tính lan tỏa trong phát triển; đột phá trong xây dựng hạ tầng phục vụ

khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, coi khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo là lực

lượng sản xuất chính, là động lực hàng đầu, làm tiền đề và điều kiện tiên quyết cơ cấu lại nền

kinh tế và đổi mới mô hình tăng trưởng.

(3) Về nhân lực: coi nguồn nhân lực chất lượng cao, nhân tài, hiền tài là nguồn lực cơ bản,

mang tính hiệu quả và đột phá nhất.

Xác định 2 vùng động lực phát triển Thủ đô:

- Vùng động lực tại khu vực Thành phố Bắc sông Hồng: là Thành phố dịch vụ với các loại h

ình dịch vụ chất lượng cao như tài chính ngân hàng, giáo dục, du lịch, hội thảo… theo hướng

thông minh và hội nhập; một phần dịch vụ logistics, công nghiệp phục vụ các chuỗi sản xuất

công nghiệp xung quanh, như Bắc Giang, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc. Tập trung phát triển chuỗi

đô thị bắc sông Hồng: Vĩnh Phúc - Hà Nội (Mê Linh - Sóc Sơn - Đông Anh - Gia Lâm, gắn

với mô hình thành phố trong Thủ đô) - Hưng Yên song song với vành đai động lực Phú Thọ

- Thái Nguyên - Bắc Giang của vùng Trung du miền núi Bắc Bộ. Đây chính là động lực kết

nối, lan tỏa, liên kết vùng đô thị phía Bắc và cả nước.

- Vùng động lực tại khu vực Thành phố phía Tây là thành phố khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số, giáo dục và đào tạo với Khu công nghệ cao Hòa Lạc là hạt nhân.

8. Phương hướng phát triển các ngành, lĩnh vực:

(1) Phương hướng phát triển và tổ chức không gian ngành dịch vụ:

(2) Phương hướng phát triển và tổ chức không gian ngành công nghiệp xây dựng

(3) Phương hướng phát triển và tổ chức không gian ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản

(4) Phương hướng phát triển và tổ chức không gian văn hóa

(5) Phương hướng phát triển và tổ chức không gian các lĩnh vực xã hội

(6) Định hướng phát triển hệ thống đô thị và nông thôn

(7) Định hướng phát triển kết cấu hạ tầng

(8) Về đảm bảo quốc phòng an ninh

9. Các giải pháp quy hoạch

(1) Giải pháp về tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện quy hoạch.

(2) Giải pháp về huy động vốn đầu tư.

(3) Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực.

(4) Giải pháp về môi trường, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo.

(5) Giải pháp về cơ chế, chính sách liên kết phát triển.

(6) Giải pháp về quản lý, kiểm soát phát triển đô thị và nông thôn.